
17-8-2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 43 11

• Ad aggiornare il Consiglio regionale sullo stato di avanzamento della programmazione, al fine di condividere una
prospettiva coerente di sviluppo economico e sociale integrata della nostra Regione.

Il consigliere segretario
Michele Bettarelli

Il Presidente
PAOLA FIORONI

________________________________________________________________________________________________________________________________________________

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 3 agosto 2022, n. 801.

D.G.R. n. 618/2018 - Sperimentazione del Sistema integrato di educazione ed istruzione dalla nascita sino a sei
anni. Ulteriori determinazioni.

LA GIUNTA REGIONALE

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “D.G.R. n. 618/2018 - Sperimentazione del
Sistema integrato di educazione ed istruzione dalla nascita sino a sei anni. Ulteriori determinazioni.” e la
conseguente proposta dell’assessore Paola Agabiti;

Preso atto:

a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del procedimento;

b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal dirigente competente;

c) del parere favorevole del direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi asse-
gnati alla Direzione stessa;

Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa;

Visto il regolamento interno di questa Giunta;

A voti unanimi espressi nei modi di legge,

DELIBERA

per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

1) di prendere atto degli esiti dell’incontro del Tavolo inter-istituzionale allargato del 28 luglio 2022;

2) di accogliere la proposta formulata del suddetto Tavolo di consentire la prosecuzione dei progetti sperimentali -
valutati a suo tempo favorevolmente dal medesimo ed avviati a seguito della D.G.R. n. 618/2018 - laddove, nelle more
dell’adeguamento/revisione della normativa regionale di riferimento, i soggetti coinvolti lo ritengano opportuno per
un ulteriore anno educativo (2022/2023);

3) di comunicare gli esiti del presente atto ad ANCI Umbria ai fini di un’opportuna diffusione dei suoi contenuti
presso i Comuni interessati;

4) di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nel Bollettino Ufficiale della Regione Umbria.

La Presidente
TESEI

(su proposta dell’assessore Agabiti)

___________________________

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Oggetto: D.G.R. n. 618/2018 - Sperimentazione del Sistema integrato di educazione ed istruzione dalla nascita sino
a sei anni. Ulteriori determinazioni.

Vista la legge 13 luglio 2015, n. 107 recante riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il
riordino delle disposizioni legislative vigenti, ed in particolare il comma 181 lettera e);



Vista la Convenzione sui diritti del fanciullo, approvata a New York il 20 novembre 1989, resa esecutiva ai sensi
della legge 27 maggio 1991, n. 176;

Vista la legge 6 dicembre 1971, n. 1044, recante “Piano quinquennale per l’istituzione di asili-nido comunali con il
concorso dello Stato”;

Visto il decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297, recante approvazione del testo unico delle disposizioni legislative
vigenti in materia di istruzione, e successive modificazioni;

Vista la legge 15 marzo 1997, n. 59, recante “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni
ed enti locali, per la riforma della pubblica amministrazione e per la semplificazione amministrativa” ed in particolare
l’articolo 21 sull’autonomia delle istituzioni scolastiche e degli istituti educativi;

Vista la legge 10 marzo 2000, n. 62, recante “Norme per la parità scolastica e disposizioni sul diritto allo studio e
all’istruzione”;

Visto il decreto legislativo 19 febbraio 2004, n. 59, concernente la definizione delle norme generali relative alla
scuola dell’infanzia e al primo ciclo di istruzione, e successive modificazioni;

Vista la legge 27 dicembre 2006, n. 296 (legge finanziaria 2007) ed in particolare l’articolo 1, comma 630;
Visto il decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, recante “norme in materia di autonomia delle

istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59”;
Visto il decreto del Presidente della Repubblica 20 marzo 2009 n. 81, recante “Norme per la riorganizzazione della

rete scolastica e il razionale ed efficace utilizzo delle risorse umane della scuola, ai sensi dell’articolo 64, comma 4,
del decreto-legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n. 133”;

Visto il decreto del Presidente della Repubblica 20 marzo 2009, n. 89, recante “Revisione dell’assetto ordinamentale,
organizzativo e didattico della scuola dell’infanzia e del primo ciclo di istruzione ai sensi dell’articolo 64, comma 4,
del decreto-legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n. 133”;

Visto il decreto ministeriale 16 novembre 2012, n. 254, recante “Indicazioni nazionali per il curricolo della scuola
dell’infanzia e del primo ciclo di istruzione;

Visto il decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 65, concernente l’istituzione del sistema integrato di educazione e di
istruzione dalla nascita sino a sei anni, e, in particolare, l’articolo 8 “Piano di azione nazionale pluriennale per la
promozione del Sistema integrato di educazione e di istruzione;

Vista la legge 5 febbraio 1992, n. 104, recante “Legge-quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e i diritti delle
persone handicappate”;

Visto la deliberazione del Consiglio dei Ministri dell’11 dicembre 2017 recante “Piano di azione nazionale pluriennale
per la promozione del Sistema integrato dei servizi di educazione e istruzione per le bambine e i bambini dalla nascita
sino a sei anni”;

Visto il decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’università e della ricerca recante “Fondo nazionale per il Sistema
integrato dei servizi di educazione e istruzione” sul quale è stata sancita dalla Conferenza Unificata l’Intesa nella
seduta del 2 novembre 2017;

Vista la legge regionale 22 dicembre 1995 n. 30: Sistema integrato dei servizi socio-educativi per la prima infanzia;
Visto il regolamento regionale 20 dicembre 2006, n. 13: Norme di attuazione della legge regionale 22 dicembre 2005,

n. 30 in materia di servizi socio-educativi per la prima infanzia;
Vista la D.G.R. n. 1246 del 3 novembre 2016 “Art. 1 comma 181, lett. e) legge 13 luglio 2015 n. 107 “Riforma del

sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”. Istituzione
Tavolo inter-istituzionale”;

Preso atto delle D.G.R. n. 538 del 17 maggio 2017, n. 795 del 10 luglio 2017, n. 257 del 4 marzo 2019 e n. 160 dell’11
marzo 2020 di integrazione dei soggetti facenti parte del Tavolo inter-istituzionale sopracitato;

Vista la D.G.R. n. 618 dell’11 giugno 2018 “Decreto legislativo n. 65 del 13 aprile 2017. Avvio sperimentazione del
Sistema integrato di educazione ed istruzione dalla nascita sino a sei anni” e le relative “Linee guida per la costruzione
di un progetto di sperimentazione di un sistema integrato di educazione e di istruzione per le bambine ed i bambini
in età 0-6 anni - polo per l’infanzia” e rappresentata, altresì, alla Regione Umbria la volontà di poter continuare tale
esperienza in considerazione dei risultati conseguiti e delle aspettative sui territori;

Preso atto, altresì, degli esiti del Tavolo inter-istituzionale allargato, convocato in data 28 luglio 2022, con la finalità
di discutere in ordine alla sperimentazione dei servizi 0-6 anni e dal quale è emersa la condivisione della proposta
formulata da ANCI Umbria di consentire, nelle more dell’adeguamento/revisione della normativa regionale, la prose-
cuzione dei progetti sperimentali avviati per un ulteriore anno educativo al fine di garantirne la continuità;

Ritenuto, pertanto, di dare seguito a quanto manifestato dal suddetto Tavolo e di proceder in tal senso;
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa;
Visto il regolamento interno di questa Giunta;
Tutto ciò premesso si propone alla Giunta regionale:

Omissis

(Vedasi dispositivo deliberazione)

17-8-2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 4312


